
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  71Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

79 pa-577400923 Belém Marahu Filmes Canção do Amor Perfeito
Fernando Segtowick Gomes 

Cardoso Junior
372.277.422-53

Obras de curtas-metragens 15 Selecionado

80 pa-1757363150 Belém Thais Costa Lopes peconheira do norte Thais Costa Lopes
946.386.162-91 Clipes - Pessoa Física 15 Selecionado

Belém (PA), 13 de dezembro de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1023312
TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 001/2023
LICENCIAMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARAENSES PARA A REALIZAÇÃO DE CESSÃO DOS DIREITOS DE EXIBIÇÃO À FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIODIFUSÃO (TV CULTURA DO PARÁ).
A Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.953.923/0001-84, por meio de Termo de Execução descentralizada, 
firmada com a Secretaria de Estado de Cultura do Pará - SECULT-PA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.252.176/0001-54, considerando que:
A FUNTELPA lançou em 30/09/2023 o Edital de Credenciamento nº 001/2023 para LICENCIAMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARAENSES PARA A 
REALIZAÇÃO DE CESSÃO DOS DIREITOS DE EXIBIÇÃO À FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO (TV CULTURA DO PARÁ).
Visando assegurar a ampla transparência de todos os interessados desse seguimento do audiovisual, bem assim, propiciar que o presente edital LICENCIAMEN-
TO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS PARAENSES PARA A REALIZAÇÃO DE CESSÃO DOS DIREITOS DE EXIBIÇÃO À FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
(TV CULTURA DO PARÁ). Assegure com efetividade e de forma isonômica todos os fins almejados pela importante política pública de fomento deste seguimento.
Serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere aos valores, pagamentos, objeto, finalidades e demais condições. Não 
acarretando assim nenhum prejuízo aqueles que participaram do devido edital.

ETAPA PRAZOS
1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL 30/09/2023

2. INSCRIÇÕES 02/10/2023 À 31/10/2023
3. ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL 01/11/2023 À 13/11/2023

4. RESULTADO PRELIMINAR DE SELECIONADOS 16/11/2023
5. PERÍODO DE RECURSOS 16/11/2023 À 23/11/2023

6. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 24/11/2023
7. ENTREGA DE DOCUMENTOS SELECIONADOS 25/11/2023 À 03/12/2023
8. RESULTADO PRELIMINAR DE HABILITADOS 06/12/2023
9. PERÍODO DE RECURSOS DE HABILITAÇÃO 07/12/2023 À 12/12/2023

10. RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO 14/12/2023
11. PAGAMENTO DOS SELECIONADOS 15/12/2023 A 29/12/2023

13. EXECUÇÃO DO PROJETO 31/12/2024
14. RELATÓRIO FINAL DE EXECUÇÃO DO OBJETIVO 31/12/2024

O Edital de Credenciamento para Licenciamento de Obras Audiovisuais nº 001/2023 (subitem 15.2 do item 15 DA ENTREGA DO OBJETO DO EDITAL) 
estabelece a possibilidade de prorrogação.
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital e todos os demais atos e procedimentos a ele vinculados.
Belém, 13 de dezembro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1023303
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, re-
conhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ABISAGUE DE ARAUJO DIAS 11/05/2006 5834570-2 DRE BELÉM 9 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1331187
ALDAIR MONTEIRO DE SOUSA 29/09/2020 5957172-1 DRE CAPANEMA PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/692994

AMARILIS MARIA FARIAS DA SILVA 01/06/2011 5890205-1 DRE BRAGANÇA PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE 2023/1072051
ANA CELIA MELO DE ARAUJO 25/06/2013 5888084-4 DRE ANANINDEUA 1 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2023/1125410

ANA LUCIA DOS SANTOS RIBEIRO 27/11/2019 5952374-1 DRE BELÉM 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/1178154
ANDRE FERNANDO MACEDO E MACEDO 26/12/2007 54192997-2 DRE ABAETETUBA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1263961

ANTONIO JESUALDO BEZERRA DE MOURA 02/08/2012 5901562-1 DRE CASTANHAL ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2023/1220225
BARTOLOMEU LOURINHO GIRARD JUNIOR 07/05/2019 6403051-1 DRE BELÉM 10 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2022/678052

BRENDO WENDELL DE JESUS FARIAS 29/09/2020 5957103-1 DRE CAPANEMA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1155996
CESAR HENRIQUE FERREIRA CARVALHO 16/04/2019 5948764-2 DRE REGIÃO DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/680438

CHARLES LIMA DOS SANTOS 24/02/2010 57225524-1 CET/DETEC PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1228638
CLARA ALICE DA SILVA GUIMARAES BRASIL 21/09/2020 57219925-2 DRE ANANINDEUA 1 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/609574

DHYEGO SINATRA SANTOS DE OLIVEIRA 17/09/2020 5932731-2 DRE CAPANEMA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1343192
DIONIZIO BARTOLOMEU LIMA DA SILVA 28/11/2011 5896863-1 DRE MARACANÃ AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A BOM 2023/1359273

DOROTEIA DOS SANTOS MESQUITA 05/02/2010 57224143-1 DRE ANANINDEUA 5 ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2023/1243646
EDERSON DA ROCHA NASCIMENTO 11/02/2009 57213197-1 DRE BELÉM 5 AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2023/1210403


